
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 196 del 20/12/2011
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 28 novembre 2011, n. 2693
 
Approvazione Protocollo d’intesa tra Regione Puglia e le Università della Puglia e schema di avviso.
 
 
 
 L’Assessore al Diritto allo Studio e Formazione, prof.ssa Alba Sasso, sulla base dell’istruttoria espletata
dal Dirigente del Servizio Formazione Professionale, dott.ssa Anna Lobosco, riferisce quanto segue:
 
 VISTI:
• il PO PUGLIA per il Fondo Sociale Europeo 2007/2013 - Obiettivo 1 Convergenza, approvato dalla
Commissione Europea con Decisione C(2007)5767 del 21.11.2007 (2007IT051PO005), la cui Autorità di
Gestione, ai sensi dell’articolo 59 del Regolamento (CE) n. 1083/2006 e del paragrafo 5.1.1 del POR in
argomento, è stata individuata con DGR n. 391 del 27/03/2007 nel Dirigente del Servizio Formazione
Professionale della Regione Puglia;
• la Deliberazione n. 2282 del 29/12/2007, pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 19
del 01/02/2008, con la quale la Giunta Regionale ha preso atto della Decisione della Commissione
Europea n. C/2007/5767 del 21/11/2007 sopra richiamata;
 
 CONSIDERATO:
• che la Commissione europea ha lanciato la nuova Strategia “Europa 2020” (ottobre 2010) che, in
continuità con la strategia di Lisbona, delinea un quadro di nuove priorità per l’economia europea per il
prossimo decennio, tra le quali è essenziale la promozione di una “Crescita intelligente”, fondata sullo
sviluppo di un’economia basata sulla conoscenza e sull’innovazione;
• che, in linea con gli obiettivi fissati dalla Strategia di Lisbona, da “Europa 2020” e dagli Orientamenti
per le politiche degli Stati membri a favore dell’occupazione, la Regione Puglia ha lanciato a gennaio
2011 il Piano straordinario del Lavoro per promuovere anche in Puglia una crescita intelligente,
sostenibile ed inclusiva;
• che tale piano prevede interventi che puntano a mantenere gli attuali livelli di occupazione e a favorire
l’ulteriore ampliamento del mercato del lavoro sia attraverso nuove e più appropriate misure di politica
attiva del lavoro, sia attraverso la promozione di una gamma di strumenti fortemente orientati a
promuovere l’innovazione nei processi produttivi e la creazione di nuovi e più qualificati posti di lavoro;
• che questa impostazione risulta coerente con una realtà regionale che vede la presenza di una fascia
cospicua di giovani laureati e conosce il dramma di tanti talenti pugliesi costretti ad emigrare per trovare
adeguate collocazioni professionali.
 
 RILEVATO
• che la Commissione Europea, nell’ambito della strategia europea per la crescita e l’occupazione, ha
promosso una strategia di riforma dell’istruzione superiore finalizzata a incentivare il numero di laureati,

1



a migliorare la qualità dell’insegnamento e per far si che l’UE emerga più forte della crisi;
• che nell’Unione europea negli ultimi anni il numero degli studenti e degli Istituti di istruzione superiore,
unitamente alla varietà di questi ultimi, ha conosciuto un notevole aumento;
• che però contestualmente in molti paesi europei i finanziamenti, le strutture di gestione, i programmi
non sono stati orientati alla stessa logica di sviluppo, così che l’istruzione superiore non riesce a fornire
all’Europa un numero sufficiente di persone con le competenze oggi necessarie per intervenire
positivamente sulla creazione di nuovi posti di lavoro e sulla crescita;
• che al contrario nello scenario mondiale, tra i paesi emergenti dell’Asia e dell’America latina, molti
concorrenti dell’Europa aumentano rapidamente gli investimenti nell’istruzione superiore;
• che appare opportuno cogliere la sollecitazione della Commissione Europea, con particolare
riferimento al sistema universitario;
• che gli obiettivi delle politiche regionali possono essere raggiunti anche attraverso il rafforzamento
competitivo delle Università pugliesi, visto il loro triplice ruolo di fornitrici d’istruzione, di ricerca avanzata
e di innovazione, affinchè esso moltiplichi la capacità degli atenei di rispondere meglio e più celermente
alle esigenze del mercato e di sviluppare partenariati atti a valorizzare le conoscenze scientifiche e
tecnologiche con particolare riferimento alle esigenze di innovazione, anche sociale, espresse dal
tessuto socio-economico pugliese.
 
 Per quanto sopra, con il presente atto si sottopone all’approvazione della Giunta regionale il protocollo
di intesa per la realizzazione del Programma regionale “Puglia 2020 - potenziamento del sistema
universitario “, tra la regione Puglia rappresentata dalla Direzione d’Area Politiche per lo Sviluppo
economico, il Lavoro e L’innovazione e le Università della Puglia.
 
 COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della L.R. n. 28/2001 e s.m.i.
 Il presente provvedimento comporta una spesa complessiva di euro 6.059.572,22 a valere su risorse
del FSE - Asse IV “Capitale Umano” e precisamente, quanto a euro 5.453.615,00 sul Cap. 1154500 e
quanto a euro 605.957,22 sul Cap. 1154510 - competenze 2011.
 Al relativo impegno dovrà provvedere il Dirigente del Servizio Formazione Professionale, con atto
dirigenziale da assumersi entro il corrente esercizio finanziario.
 
 Il presente provvedimento è di competenza della Giunta Regionale ai sensi delle leggi costituzionali nn.
1/1999 e 3/2001 nonché dell’art. 44, comma 1, della L.R. n. 7/2004 “Statuto della Regione Puglia”.
 
 
LA GIUNTA REGIONALE
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore;
Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Dirigente del Servizio Formazione
Professionale che ne attesta la conformità alla normativa vigente;
 
 A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge.
 
 
DELIBERA
 
 Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:
 
• di approvare il il protocollo di intesa per la realizzazione del Programma regionale “Puglia 2020 -
potenziamento del sistema universitario”, sottoscritto tra la Regione Puglia rappresentata dalla Direzione

2



d’Area Politiche per lo Sviluppo economico, il Lavoro e L’innovazione e le Università della Puglia
(allegato 1 al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale dello stesso);
 
• di approvare lo schema di avviso (allegato 2 al presente provvedimento quale parte integrante e
sostanziale dello stesso) che il Dirigente del Servizio Formazione Professionale dovrà successivamente
adottare contestualmente all’assunzione dell’impegno di spesa;
 
• di notificare la presente deliberazione agli Enti ed Uffici Interessati a cura del Servizio F.P.;
• di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, ai
sensi dell’art. 6 della L.R. n. 13/1994.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott.Romano Donno Dott.Nichi Vendola

3


